Yöneticiliğin getirdiği insanlara hükmetme, onlar üzerinde bir otorite ve güce sahibi olma, bazen hukuki bir yetkiye de hâiz olma, sahip olduğu bu güç ve yetkiyi kendi şahsi menfaatleri için kullanma ihtimali gibi durumlar yönetim yetkisinin talebini tartışmalı bir hale getirmiştir. Mevlânâ (ö. 672/1273) bu konuda hırslı olmayı şöyle bir benzetmeyle anlatır: "Bir sofranın çevresine yüz adam oturur, yer; fakat baş olmak isteyen iki adam, dünyaya sığmaz. İnsanın aklını çarpmıha geren dört huy vardır: Hırs, makam-mevki sevgisi, uzun yaşama isteği, şehvet. Şehvet hırsı yılandır, makam-mevki hırsı ise ejderha."¹

Zehra Aksu Yılmaz (İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2004), s.77.

²¹ Yûsuf, 12/55.

²² *Kutsal Kitap* (İstanbul: Kitabı Mukaddes Şirketi - Yeni Yaşam Yayınları, 2013), Yaratılış 41:41-44.

Bu cevaplardan ilki yöneticiliğe daha lâyük birinin bulunmaması hasebiyle Hz. Yûsuf'un bu talepte bulunduğu gerekçesidir. Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923) peygamberlerin hakkı ve adaleti yeryüzüne ikâme etmek, her şeyi yerli yerine koymak amacıyla gönderildiklerini ve Hz. Yûsuf'un da bu vazifeyi kendisinden daha iyi yapacak birisinin bulunmaması sebebiyle bu vazifeye tâlip olduğunu belirtir.²³Ebû Mansûr el-Mâtürîdî de (ö. 333/944), bu talebin sebebini kendisinden daha ehil birisinin bulunmaması olarak izah eder.²⁴

Bu talepten daha genel bir kaide çıkartan Ebü'l-Hasen el-Mâverdî (ö. 450/1058) ise, insanın ehil ve hukukuna riayet edeceğine kânî olması şartıyla yöneticilik talep edebileceğini belirtir.²⁵

Ebü'l-Kâsım Mahmûd ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), tüm peygamberlerin amacının hakkı ve adaleti tenfiz etmek olduğunu, taht ve saltanat sevdasından uzak olduklarını ve Allah'ın rızasını kazanmak için yöneticilik talebinde bulduklarını vurgular.²⁶

Hz. Peygamber'in ashabını yöneticilik talebinden nehyine dair gelen haberleri zikrettikten sonra Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), buna rağmen Hz. Yûsuf'un yöneticilik talebinde bulunmasının ona vacip olduğunu şu gerekçelerle izah eder.

"1. Peygamberin imkânlar ölçüsünde ümmetin maslahatları için gayret göstermesi gereklidir. Burada Râzî, Hz. Yûsuf'un yöneticiliğini ümmetin maslahatı için bir gereklilik olarak telakki etmektedir.

Semüre’ye de (ö.50/670) benzer bir cevap verdiği görülmektedir: “Kimseden riyâset isteme! Eğer isteğın üzerine sana riyâset (yöneticilik) verilirse, istediğın şey ile baş başa bırakılırsın; eğer istemeden sana riyaset verilirse, o zaman yardım görürsün”⁴⁵

Hiz. Peygamber’in yöneticilik talebinde bulunan Ebû Zer el-Gıfârî’ye (ö. 32/653) verdiği cevap manidardır: “Ey Ebû Zer, hakikat şu ki kendim için sevip-istediğım şeyi senin içinde sevip isterim. Ben seni zayıf görüyorum; bu yüzden sakın iki kimseye dahi olsa yöneticilikte bulunma ve yetim malına da velâyette bulunma.”⁴⁶

Hiz. Peygamber, yönetici olmayı hesabı verilmesi zor olan bir ameliye olarak nitelendirmektedir. Bu mânâda Mikdâm b. Ma’dikerib’in omuzuna vurarak bir tür kabile yöneticiliğı olan arıflikten sakındırarak şu uyarıda bulunmaktadır: “Ey Mikdâmıcık, bir kâtip ya da arıf olmadan ölürsen kurtuluşa erersin.”⁴⁷ Hiz. Peygamber bu tür sorumlulukları “bıçaksız boğazlanma”⁴⁸ olarak tavsif etmektedir. Aynı hassasiyeti Hiz. Ömer’in de (ö. 23/644) dile getirdiğı görülmektedir: “Eğer halk arasında bu hilafete karşı benden daha güçlü birinin bulunduğunu bilseydim ona âmir olmaksansa ortaya çıkıp boynumun vurulmasını yeğlerdim.”⁴⁹

Hiz.

Hiz. Peygamber; 32 kişiyi vâlî, 39 kişiyi merkezî âmil, 28 kişiyi de mahallî âmil olarak tayin etmiştir.⁵⁴

İlgili hadisleri incelediğımızde; muhataplar için söylenen ifâdelerin, yapılan nehyin sebebini (illetini), açıkladığı görülmektedir. Örneğın Ebû Mûsa el- Eş’ârî’nin (ö. 42/662-663) yanında Hiz. Peygamber’e gelen kişilerin, yöneticilik talebine verilen cevaptaki illet: “Sizler ne kadarda hırslısınız” ifadesidir. Anlaşılan Hiz. Peygamber gelen kişilerin ifâde şekillerinden ve ısrarlarından ya da hadis metninde yer almayan muhtemelen geçmiş bir kısım vaziyetlerinden dolayı, onları “yöneticiliğie hırslı olmamaları” konusunda uyardığıdır.

Abdurrahman b. Semûre'ye verilen cevapta, kişinin yöneticilik talebinde bulunmadan önce, etrafına bakması, onların görüş ve düşüncelerini dikkate alması, bu konuda hırs göstermemesi, istenmediği ve onaylanmadığı takdirde yalnız kalacağı hatırlatılmaktadır. Buhârî şârihi Zebîdî (ö. 893/1488), ilgili hadisi şerh ederken şu tespitte bulunmuştur: "Hadiste bu makamların peşinde koşan muhterislerin, bu makamlara geçirilmemesine de işaret buyrulmaktadır."⁵⁷

İbn Hacer el- Askalânî (ö. 852/1449), bahsi geçen Abdurrahman b. Semûre (ö. 50/670) hadisiyle ilgili olarak şöyle bir yorumda bulunur:

"Şer'î bir maslahat olduğu zaman emirlik isteği, hadiste geçen istekle ilgili hükme muhalif değildir. Bilakis emirlik zayı olur da fitne korkusuyla emirliği üzerine alan kimse, istemeden kendisine verilen kimse gibi olur. Çoğunlukla bu durumlarda hırs olmaz. Bir de bu durumlarda fitneden kurtarmak için kendisine vacip olduğundan, emirliğe haris bile olsa böyle bir hırs müsamaha ile karşılanır"⁵⁸

Uhud'da Hz. Ali (ö. 40/661), sancağı taşıma vazifesini talep etmiş Hz. Peygamber'de bu talebi uygun bulmuştur. Ebû Mûsâ el-Eş'ârî ve Abdurrahman b. Semûre, Sicistan seferinde ordu komutanlığı yapmışlardır.⁵⁹

Irak'a gitmek isteyen orduya gönüllü olarak katılan ilk kişi Ebû Ubeyd es-Sekafî'ye (ö. 13/634), Hz. Ömer komutanlık görevini verince sahabeler, sahabe olmayan bu zâta böyle bir görev verilmesini eleştirmiş, Hz. Ömer'de onlara şöyle cevap vermiştir: "Ben bu çağrıya ilk icabet eden kimseyi komutan yaptım. Siz bu dine yardım hususunda insanlardan önce davrandınız.

⁶² İbn Sa'd b. Menî', *Kitâbu't-tabakâti'l-kübrâ*, 5/11.

⁶³ M. Yaşar Kandemir, "Abdullah b. Ömer", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/126-128.

⁶⁴ Muhammed Yûsuf Kandehevî, *Hayâtü's-sahâbe*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf (Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1420/1999), 2/320.

⁶⁵ Ebû Nuaym el-İsbahânî, *Ma'rifetü's-sahâbe*, thk. Âdil b. Yûsuf el-Azâzî (Riyâd: Dâru'l-Vatan li'n-Neşr, 1419/198), 1/2086.

⁶⁶ Celâlüddin es-Süyûtî, *ed-Dürrü'l-mensûr et-Tefsîru bi'l-me'sûr*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kâhire: Merkezü Hecr, 1424/2003), 8/278.

⁶⁷ Muhammed Yûsuf Kandehevî, *Hayâtü's-sahâbe*, 2/316.

kimselerin bulunmaması ya da vazifeden kaçınmaları, bu işi yapabileceğine dair emniyet hissi ve ehliyet vasfına hâiz olması gibi.

Tüm bu yorumlarda ortaya çıkan husus, şartlar oluştuğunda yöneticilik talebinde bulunmak hoş görülmüş, hatta kaçınılması mazur görülmeyen toplumsal bir sorumluluk olarak değerlendirilmiştir.

Kaynakça

- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed bin İsmail. *el-Câmi'u's-sahîh*. thk. Muhammed Zuheyr b. Nasr. Beyrût: Dâru Tavki'n-Necât, 2001.
- Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed. *el-Musannef li ibni Ebî Şeybe*. thk. Muhammed Avvâme . Cidde: Şitketü Dâri'l-Kible, 1427/2006.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eşas es-Sicistânî. *Sünenü Ebî Dâvûd*. Riyâd: Beytü'l-Efkâri'd-Düvelî, 1420.
- Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır. *Hak Dini Kur'an Dili*. İstanbul: Eser Kitapevi, 1971.
- Fahreddîn er-Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed bin Ömer. *Mefâtîhu'l-ğayb*. Beyrût: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, h. 1420.
- Hâkim, Ebû Abdullâh. *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*. thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1411/1990.
- Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. *el-Müsned*. nşr. Ebû Hâcir Muhammed Saîd Besyûnî. Beyrût: y.y., 1985.
- Harman, Ömer Faruk. "Süleyman". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 38/59. İstanbul: TDV Yayınları, 2010.
- Harman, Ömer Faruk.

*Muhtasar et-Terğîb ve't-Terhîb*, çev. Mesut Çakır (İstanbul: Ravza Yay., 2016).
- İbn Hacer el-Askalâni. *Fethu'l-bâri şerhu Sahihi'l-Buhâri*. Kahire: Mektebetü'l-Küliyyât el-Ezheriyye,1978.
- İbn Sâ'd, Muhammed b. Menî'. *Kitâbu't-tabakâti'l-kübrâ*, thk. Ali Muhammed Ömer. Kâhire: Mektebetü'l-Hanci, 1421/2001.
- İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullâh. *Ahkâmü'l-Kur'an*. thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts..
- İbnü'l-Esîr, İzzüddîn Ebi'l-Hasen. *Üsdü'l-ğâbe fi ma'rifeti's-sahâbe*. thk. Ali Muhammed el-Mevved-Âdil Ahmed Abdü'l-Mevcûd.Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts..
- İsbahânî,Ebû Nuaym. *Ma'rifetü's-sahâbe*. thk. Âdil b. Yûsuf el-Azâzî. Riyâd: Dâru'l-Vatan li'n-Neşr, 1419/198.
- Kandehlevî, Muhammed Yûsuf. *Hayâtü's-sahâbe*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1420/1999.

- Kandemir, M. Yaşar. "Abdullah b. Ömer". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* . 1/126-128. İstanbul: TDV Yayınları, 1988.
- Karaman, Hayrettin vd. *Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1993.
- Kettânî, Muhammed Abdülhay b. Abdülkebir.